Информация
Финансовым управлением администрации Новолялинского городского округа, в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, на основании приказа начальника Финансового управления Новолялинского городского округа, проведена плановая выездная проверка Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Централизованная библиотечная система», по вопросам законности и результативности использования субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания за счет средств местного бюджета, выделенных в 2016, 2017 г. (далее по тексту – Учреждение, ЦБС), ИНН 6647004500, в период с 29.11.2017г. по 31.01.2018 года.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, установлено неправомерное расходование средств местного бюджета на цели, не связанные с выполнением муниципального задания Учреждения текущего года. За счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на текущий финансовый год оплачена кредиторская задолженность за предыдущий год. 
В 2016 году в сумме – 282,3 тыс. руб., в 2017 году в сумме – 155,3 тыс. руб.

2. При проверке правильности планирования и обоснованности расходования средств на оплату труда установлено неправомерное расходование средств:
в 2016 году в сумме 291,96 тыс. руб. – средства местного бюджета;
в 2017 году в сумме 670,32 тыс. руб., в том числе:
502,9 тыс. руб. – средства областного бюджета,
167,42 тыс. руб. – средства местного бюджета.
2.1. В нарушение требований Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 №251н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии" (далее по тексту – Приказ №251н) неправомерно установлена доплата за категорию по должностям: заведующий отделом (сектором) библиотеки, ведущий методист, ведущий библиограф. В нарушении пункта 30 Постановления главы Новолялинского городского округа от 29.10.2013 года №1305 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Новолялинского городского округа (далее по тексту – Положение №1305) неправомерно установлена доплата за категорию документоведу.
Сумма неправомерно начисленной и выплаченной зарплаты составила: 
в 2016 году – 74,06 тыс. руб. – средства местного бюджета 
(КОСГУ 211 – 56,88 тыс. руб., КОСГУ 213 – 17,18 тыс. руб.). 
2.2. Нарушения в части установления доплаты за категорию повлекли завышение суммы отпускных работникам. Следовательно, неправомерно начислены и выплачены отпускные (средства местного бюджета):   
в 2016 году в сумме 7,25 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 5,57 тыс. руб., КОСГУ 213 – 1,68 тыс. руб.);
в 2017 году в сумме 3,32 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 2,55 тыс. руб., КОСГУ 213 – 0,77 тыс. руб.).
2.3. В нарушение пункта 22 Положения об оплате труда и стимулирующих выплатах работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Централизованная библиотечная система», утвержденное приказом директора от 25.12.2014 №69 (далее по тексту – Положение №69) в марте 2016 года размер премии по итогам работы за месяц превышает установленный предел - 3 должностных оклада. Следовательно, неправомерно начислены и выплачены суммы стимулирующих выплат: 
в 2016 году в сумме 30,0 тыс. руб. – средства местного бюджета
(КОСГУ 211 – 26,1 тыс.руб., КОСГУ 213 – 3,9 тыс.руб.).
2.4. В нарушение пункта 26 Положение №1305 и пункта 22 Положение №69 Работникам Центральной районной библиотеки, работающим на 0,25 ставки, в течение 2017 года стимулирующие выплаты начислялись с полного оклада на 1ставку. Сумма неправомерно начисленной зарплаты составила в 2017 году – 97,0 тыс. руб. – средства местного бюджета
(КОСГУ 211 – 74,5 тыс.руб., КОСГУ 213 – 22,5 тыс.руб.).
2.5. Положение №1305 и Положение №69 не предусматривает выплату материальной помощи. Следовательно, расходы, связанные с выплатой материальной помощи работникам являются неправомерными: 
в 2016 году в сумме 115,46 тыс. руб.
(КОСГУ 211 – 94,04 тыс.руб., КОСГУ 213 – 21,42 тыс.руб.);
в 2017 году в сумме 38,3 тыс. руб.
(КОСГУ 211 – 35,5 тыс.руб., КОСГУ 213 – 2,8 тыс.руб.).
2.6. В нарушение пункта 23 Положения №69, в декабре 2017 года размер премии за выполнение особо важных и срочных работ превышает установленный предел - 3 должностных оклада. Сумма неправомерно начисленных и выплаченных стимулирующих выплат в декабре 2017 года составила – 502,9 тыс. руб. – средства областного бюджета
(КОСГУ 211 – 386,3 тыс.руб., КОСГУ 213 – 116,6 тыс.руб.) – 
2.7. При проверке начисления заработной платы директору Учреждения установлено неправомерное расходование средств местного бюджета: 
В 2016 году - 52,6 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 40,4 тыс.руб., КОСГУ 213 - 12,2 тыс.руб.),
- Выплачена премия за проведение специальной оценки условий труда в МБУК НГО «ЦБС» - 40,4 тыс. руб. (данные работы выполнены по договору ООО «Консультационный центр «Эксперт» за 29,0 тыс.руб.);
В 2017 году – 15,8 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 12,1 тыс.руб., КОСГУ 213 – 3,7 тыс.руб.),
- Выплачена премия по итогам работы за месяц без учета фактически отработанного времени.
2.8. В нарушение статьи 116 Трудового кодекса РФ неправомерное расходование средств местного бюджета по оплате дополнительных отпусков работникам составило: 
в 2016 году в сумме 12,59 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 9,67 тыс.руб., КОСГУ 213 – 2,92 тыс.руб.);
в 2017 году в сумме 13,0 тыс. руб. 
(КОСГУ 211 – 10,0 тыс.руб., КОСГУ 213 – 3,0 тыс.руб.).
2.9. Не насчитана компенсация при увольнении уборщице служебных помещений в ноябре 2016 года за 5 дней в сумме 1,43 тыс. руб. (количество дней не указано в приказе). 

3. В ЦБС при расходовании средств на иные прочие расходы по КОСГУ 290 на приобретение подарочной и сувенирной продукции, для проведения мероприятий (2016 год – сумма 7,75 тыс. руб.) отсутствует полноценное обоснование данных расходов. 

4. При проверке основания использования ЦБС занимаемых помещений установлено:
В нарушении требований пункта 332 Приказа №157н в бухгалтерском учете отсутствуют сведения о помещениях занимаемых
- Павдинской поселковой библиотекой (п. Павда, ул. Ленина, д.104),
- Савиновской сельской библиотекой (д. Савинова, ул. Механизаторов, д.2), закрепленных на праве оперативного управления за ЦБС, в соответствии с договором от 23.06.2009 года №56 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным учреждением культуры Новолялинского городского округа «Централизованная библиотечная система» (в договоре отсутствует балансовая стоимость объекта).
В нарушении требований статьи 131 Гражданского кодекса РФ на помещения, закрепленные на праве оперативного управления за Учреждением, отсутствуют документы о регистрации права:
- Павдинская поселковая библиотека (п. Павда, ул. Ленина, д.104),
- Савиновская сельская библиотека (д. Савинова, ул. Механизаторов, д.2),
- Лопаевская сельская библиотека (с. Лопаево, ул. Молодежная, д.1-2),
Отсутствуют документы, подтверждающие право оперативного управления на помещения, занимаемые по адресу: п. Лобва, ул. Советская, д.40 (Лобвинская поселковая библиотека).

5. Не соответствие режима работы прописанного в Коллективном договоре на 2016-2019 гг. Учреждения с режимом работы указанного в трудовых договорах с работниками структурных подразделений ЦБС: Центральная районная библиотека, Центральная районная детская библиотека, в части предоставления выходных дней.

Акты проверки по результатам контрольного мероприятия вручены 01.02.2018 года и.о. начальника Отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации НГО и директору МБУК НГО «ЦБС». Пояснения (возражения) по нарушениям указанным в акте проверки представлены в установленный срок. 

По результатам проверки, в целях устранения выявленных нарушений, и.о. начальника Отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа и директору Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Историко-краеведческий музей» направлены представление по акту проверки от 31.01.2018 года №1/2018 от 19.02.2018 года №37, от 19.02.2018 года №38 соответственно.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Главе Новолялинского городского округа для рассмотрения и принятия решений.
